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§11405.  Expenses 

Members of the commission may not be compen-
sated for expenses incurred or related to the activities 
of the commission. 

Sec. 5.  Transition.  The Sex Offender Man-
agement and Risk Assessment Advisory Commission 
created pursuant to this Act is the successor to the Sex 
Offender Risk Assessment Advisory Commission es-
tablished pursuant to the Maine Revised Statutes, Title 
5, section 12004-I, former subsection 74-G and set out 
in Title 17-A, former chapter 57, and members of the 
Sex Offender Risk Assessment Advisory Commission 
on the effective date of this Act continue as members 
of the Sex Offender Management and Risk Assess-
ment Advisory Commission until the expiration of 
their terms pursuant to Title 17-A, former section 
1402. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 87 
 S.P. 173 - L.D. 444 

An Act To Allow a Motor  
Vehicle Excise Tax Credit for a 

Vehicle No Longer in Use 
Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  36 MRSA §1482, sub-§5, as amended 
by PL 2011, c. 240, §13, is further amended to read: 

5.  Credits.  An owner or lessee who has paid the 
excise or property tax for a vehicle the ownership or 
registration of which is transferred, or that is subse-
quently totally lost by fire, theft or accident or totally 
junked or abandoned, in the same registration year, is 
entitled to a credit up to the maximum amount of the 
tax previously paid in that registration year for any one 
vehicle toward the tax for any number of vehicles, 
regardless of the number of transfers that may be re-
quired of the owner or lessee in that registration year.  
The credit is available only if the vehicle's ownership 
is transferred, the vehicle is totally lost by fire, theft or 
accident, the vehicle is totally junked or abandoned, 
the use of the vehicle is totally discontinued or, in the 
case of a leased vehicle, the registration is transferred. 

A.  The credit must be given in any place in which 
the excise tax is payable. 

B.  For each transfer made in the same registration 
year, the owner shall pay $3 to the place in which 
the excise tax is payable. 

C.  During the last 4 months of the registration 
year, the credit may not exceed 1/2 of the maxi-
mum amount of the tax previously paid in that 
registration year for any one vehicle. 

D.  If the credit available under this subsection 
exceeds the amount transferred to another vehicle, 
a municipality may choose, but is not required to 
refund the excess amount.  If a municipality 
chooses to refund excess amounts it must do so in 
all instances where there is an excess amount. 

E.  For the purposes of this subsection, "owner" 
includes the surviving spouse of the owner. 

G.  For the purposes of this subsection, "totally 
discontinued" means that the owner has perma-
nently discontinued all use of the vehicle except 
for selling, transferring ownership of, junking or 
abandoning that vehicle.  The owner of the vehi-
cle must provide a signed statement attesting that 
use of the vehicle from which the credit is being 
transferred is totally discontinued.  If the owner 
who has totally discontinued use of a vehicle later 
seeks to register that vehicle, no excise tax credits 
may be applied with respect to the registration of 
that vehicle or any subsequent transfer of that ve-
hicle's registration. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 88 
 S.P. 188 - L.D. 520 

An Act To Amend the  
Requirement for a Certificate 

of Title for Junk and Scrap 
Automobiles and Vehicles 

Emergency preamble. Whereas, acts and re-
solves of the Legislature do not become effective until 
90 days after adjournment unless enacted as emergen-
cies; and 

Whereas, properly disposing of automobiles that 
have reached the end of their useful lives is in the best 
interest of Maine's environment and aesthetics; and 

Whereas, the inconsistency between Maine and 
neighboring jurisdictions in the certificate of title re-
quirements for automobiles destined for junk and 
scrap metal disposal has caused a loss of employment 
and income to Maine residents and income tax revenue 
to the State; and 

Whereas, to reduce the loss of employment, in-
come and revenue, it is imperative that this legislation 
take effect as soon as possible; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, 
these facts create an emergency within the meaning of 
the Constitution of Maine and require the following 
legislation as immediately necessary for the preserva-
tion of the public peace, health and safety; now, there-
fore, 




